[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛО ГАЗ-САЛЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20 октября 2011 г.                                                                                                                       № 42

Об утверждении  основных направлений  бюджетной и налоговой политики муниципального образования село Газ-Сале
 на 2012-2014 годы
В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования, Администрация села
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить  основные направления  бюджетной и налоговой политики муниципального образования село Газ-Сале на 2012-2014 годы согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
Глава села                                                                                                  И.М.Заборный

Приложение

Утверждены

постановлением Администрации

муниципального образования

село Газ-Сале
от 20 октября 2011 года  № 42
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики муниципального

образования село Газ-Сале на 2012 - 2014 годы

I. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования село Газ-Сале (далее - муниципальное образование) на 2012 - 2014 годы подготовлены в соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования осуществлена на основе  Бюджетного послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации «О бюджетной политике в 2012 - 2014 годах», постановления Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа от 13 сентября 2011 года    № 633-П "Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ямало-Ненецкого автономного округа на 2011 - 2013 годы".

II. Итоги бюджетной политики в 2010 году

и в начале 2011 года

Бюджетная политика муниципального образования село Газ-Сале в 2010 - 2011 годах осуществлялась с учетом посткризисного восстановления экономики. Основными задачами, стоящими перед Администрацией села Газ-Сале при реализации бюджетной политики, являлись обеспечение устойчивости бюджетной системы, создание условий для осуществления экономического роста, эффективное распределение финансовых ресурсов с учетом применения инновационных подходов управления общественными финансами, выполнение в полном объеме принятых социальных обязательств и увеличение уровня жизни населения.

Стоящие перед Администрацией села задачи в 2010 - 2011 годах успешно реализованы, о чем свидетельствуют итоги исполнения местного бюджета, а также наметившаяся устойчивая позитивная динамика экономического развития поселения.

В прошедшем и текущем годах отмечается рост налоговых и неналоговых поступлений в  бюджет муниципального образования село Газ-Сале .

Бюджет муниципального образования в 2010 году исполнен с профицитом, при этом все социальные и публичные обязательства выполнены в полном объеме.

В 2011 году принята программа Администрацией села по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года.

Продолжен переход к программному бюджету.

Сформирована нормативно-правовая база для повышения доступности и качества муниципальных услуг.
III. Основные направления налоговой политики

Основные направления налоговой политики муниципального образования село Газ-Сале  на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов подготовлены в рамках составления местного бюджета на очередной финансовый год и двухлетний плановый период.

В трехлетней перспективе 2012 - 2014 годов приоритеты налоговой политики поселения останутся такими же, как и ранее: создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной перспективе.

Важнейшим фактором проводимой налоговой политики является необходимость обеспечения сбалансированности бюджетной системы при условии формирования бездефицитного бюджета.

В числе итогов реализации налоговой политики муниципального образования село Газ-Сале за истекший период можно отметить следующие:

В текущем году внедрена система мониторинга применяемых налоговых льгот и оценки результативности их действия. Это позволило принять взвешенные решения о необходимости продления или отмены налоговых освобождений, основываясь на оценке их бюджетной, экономической и социальной эффективности.

На основании проведенного анализа были сделаны выводы об уровне востребованности и доступности конкретных налоговых льгот, результатах их применения с точки зрения соответствия изначально поставленным целям.

По итогам анализа эффективности налоговых льгот за 2010 год общее количество налоговых льгот, установленных законодательными актами муниципального образования, составило 4, из них по налогу на имущество физических лиц - 1, по  земельному налогу - 3. Налоговыми льготами воспользовалось 7 организаций.

Основные направления налоговой политики муниципального образования село Газ-Сале на 2012 - 2014 годы определены с учетом преемственности базовых целей и задач налоговой политики на 2011- 2013 годы.

Важнейшей задачей налоговой политики является обеспечение доходов бюджетной системы муниципального образования, при этом с учетом необходимости обеспечения сбалансированности бюджета муниципального образования в среднесрочной перспективе следует предпринимать усилия, направленные на увеличение доходного потенциала налоговой системы.

В перспективе представляется целесообразным:

- развитие инструментов, расширяющих количество налогоплательщиков, осуществляющих деятельность на территории села, и опосредованно влияющих на рост поступлений в местный бюджет;

- повышение эффективности использования муниципального имущества;

- дальнейшее повышение качества администрирования доходов.

Муниципальному образованию село Газ-Сале необходимо оказывать содействие в формировании объективной налогооблагаемой базы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц в целях введения налога на недвижимость.
IV. Основные направления бюджетной политики

Основные направления бюджетной политики муниципального образования на 2012 - 2014 годы тесно увязаны со стратегией социально-экономического развития муниципального образования село Газ-Сале до 2020 года. Данная стратегия направлена на создание условий для устойчивого развития и модернизации экономики, повышения уровня и качества жизни населения, повышения эффективности и прозрачности муниципального управления.

Наиболее важным условием обеспечения экономического развития и достижения поставленных стратегических целей является долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной системы муниципального образования.

Таким образом, бюджетная политика муниципального образования должна быть направлена на решение следующих основных задач:

1) осуществление бюджетного планирования в соответствии с реализующейся долгосрочной стратегией развития муниципального образования путем внедрения программно-целевого принципа организации деятельности органа исполнительной власти с переходом в дальнейшем на программный бюджет;

2) обеспечение сбалансированности бюджетной системы при условии формирования бездефицитного бюджета;

3) улучшение условий и качества жизни населения, в том числе с использованием механизмов адресного решения социальных проблем;

4) совершенствование перечня и улучшение качества оказываемых муниципальных услуг;

5) обеспечение энергосбережения и энергоэффективности бюджетного сектора;

6) стимулирование инновационного развития экономики муниципального образования ;

7) продолжение осуществления мер, направленных на укрепление финансовых основ местного самоуправления.

1. В настоящее время сложились все необходимые предпосылки для интеграции долгосрочной стратегии развития муниципального образования и бюджетного планирования на среднесрочную перспективу. 2010 год стал отправной точкой устойчивого посткризисного развития экономики муниципального образования. Основные показатели исполнения бюджета муниципального образования в 2010, 2011 годах дали основания для формирования долгосрочной стратегии, направленной на устойчивый экономический рост.

В целях достижения поставленных стратегических задач развития муниципального образования представляется необходимым с 2012 года начать полномасштабное внедрение программно-целевого принципа организации деятельности органа исполнительной власти с переходом в рамках проводимой бюджетной реформы на программный бюджет. В рамках данной работы следует определить перечень основных программ, которые следует четко увязать со стратегией развития муниципального образования, предусмотреть необходимые финансовые ресурсы на их реализацию с обязательным условием определения объективной финансовой оценки, предусмотрев при этом повышение ответственности за достоверность представленных финансово-экономических обоснований.

Все последующие предлагаемые к реализации новые программы должны быть проанализированы с точки зрения возможностей их финансового обеспечения и вклада в достижение стратегических задач развития муниципального образования.

2. Формирование бездефицитного бюджета на протяжении последних трех лет является одним из приоритетов бюджетной политики муниципального образования, который не теряет свою актуальность на среднесрочную перспективу.

3. Повышение энергетической эффективности по-прежнему будет являться одним из основных приоритетов бюджетной политики.

4. Бюджетную политику необходимо выстраивать таким образом, чтобы она способствовала инновационному развитию экономики муниципального образования. Задачей Администрации муниципального образования является создание механизмов, устраняющих препятствия инновационного развития муниципального образования, это связано как с отдельными элементами налоговой политики, так и с внедрением высоких технологий в бюджетном секторе.